
 
COMUNE DI FARA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8  
 
 
Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANN O 2011: 

SERVIZI, COSTI E MEZZI DI FINANZIAMENTO. 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì ventitre  del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
X 

 
- 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
5 
 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.C. n.  8  del 23.02.2011 
 
OGGETTO:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANNO 2011: SERVIZI, 
COSTI E MEZZI DI FINANZIAMENTO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella legge 26 aprile 1983, n. 
131, ha stabilito l’obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e di determinare 
ove necessario, le tariffe e le contribuzioni; 
 
ATTESO che il Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro e delle Finanze, ha 
emanato in data 31 dicembre 1983 il decreto interministeriale, pubblicato nel supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 gennaio 1984, con il quale sono stati individuati 
tassativamente i servizi pubblici a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che il costo complessivo di gestione deve comprendere, ai sensi del 5° comma 
dell’art. 45 del D. Lgs. 504/92 così come modificato dall’art. 19 del D. Lgs. 342/97, gli oneri diretti 
ed indiretti di personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per gli oneri di 
ammortamento degli impianti e delle attrezzature. Per le quote di ammortamento si applicano i 
coefficienti indicati nel Decreto del Ministero delle Finanze 31.12.88 (Suppl. ordinario G.U. n. 27 
del 02.02.89) ed eventuali modifiche; 
 
VISTO l’art. 45 del D. Lgs. 30.12.92 n. 504 così come modificato dall’art. 19 del D. Lgs.342/97 il 
quale ha stabilito che sono soggetti a controlli centrali in materia di coperture del costo dei servizi 
previsti dal comma 4 esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in situazioni strutturalmente 
deficitarie nonché quelli che non hanno approvato nei termini di legge il rendiconto della gestione o 
non hanno prodotto il certificato sul rendiconto di gestione con l’annessa tabella dei parametri; 
 
PRECISATO che dai dati rilevati dal conto consuntivo 2009 questo Comune non versa in 
condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
ACCERTATO che questo Ente per l’anno 2011 dovrà gestire i seguenti servizi a domanda 
individuale: 

a) impianti sportivi (campo da tennis, bocce, calcio e palestra) 
b) soggiorni stagionali e corsi anziani 
c)   corsi extrascolastici (pre scuola dell’infanzia); 

 
VISTO ed esaminato l’unito prospetto indicante le contribuzioni a specifica destinazione ed i relativi 
costi e rilevato che l’onere complessivo di gestione di detti servizi ammonta a € 61.920,00, a fronte 
di entrate che dovrebbero assicurare un gettito totale di € 36.873,00 per cui la suddetta spesa 
risulta coperta nella misura del 59,55%. 

 
DATO ATTO che tra i costi di gestione dei servizi di cui si tratta sono state comprese le quote di 
ammortamento degli impianti e delle attrezzature; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 17.12.2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 24.12.2010, 
che ha differito al 31 marzo 2011 il termine per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio 
di previsione dell’anno 2011; 
 
 



ATTESO che l’art. 53 comma 16 della legge 388/00 dispone che il termine per deliberare le tariffe e 
le aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali è stabilito entro la data di approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 15.12.97 n. 446; 
 
VISTO l’art. 172 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L. D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

PROPONE 
 

 
1) di individuare per l’anno 2011 i servizi pubblici, la cui utilizzazione avviene su domanda 
individuale dei cittadini utenti, così come indicati, esclusivamente, di seguito: 

c) impianti sportivi (campo da tennis, bocce, calcio e palestra) 
d) soggiorni stagionali e corsi anziani 
c)   corsi extrascolastici (pre scuola dell’infanzia); 

 
2) di approvare l’allegato A) che si allega alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, da cui risultano, per ciascun servizio, i costi e le entrate da prevedere nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2011; 
 
3) di dare atto che questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda individuale e che il 
costo complessivo presunto dei detti servizi ammonta a € 61.920,00, a fronte di entrate che 
dovrebbero assicurare un gettito totale di € 36.873,00, per cui la suddetta spesa risulta coperta 
nella misura del 59,55%; 

 
4) di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art. 49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 23.02.2011 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000. 
Lì 23/02/2011 

                                                                                                                                                      
Il Responsabile Servizio Finanziario 

    Franca Volpi Spagnolini 
        Firmato 

 
        

_____________________________________________________________  
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 23.02.2011 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D. LG S. 267/2000. 
Lì 23/02/2011 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

    Franca Volpi Spagnolini 
        Firmato 

 
___________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) a deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 23.02.2011 

 
COMUNE  DI  FARA  NOVARESE 

PROVINCIA  DI  NOVARA 
 
 
 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2011 
 
 
 

SERVIZIO IMP. TOTALE SERVIZIO IMP. PARZIALI IMP. TOTALE
IMPIANTI 
SPORTIVI 15.023,00 Acquisto beni 200,00

Prestazione servizi 34.300,00

34.500,00
SOGGIORNO E 
CORSI ANZIANI 11.650,00 Acquisto beni

Prestazione servizi 12.800,00

12.800,00

PRESCUOLA 10.200,00 Prestazione servizi 14.620,00 14.620,00

36.873,00 61.920,00

COPERTURA % 59,55

ENTRATA SPESA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 01/03/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 01/03/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 


